*Inst.* Legislator humanus nullam habet potestatem in foro conscientia: ergo conscientiam ligare non potest.

*R. Dist. conseq.* Conscientiam ligare non potest, per se et directe, *conc.* ; occasionaliter, *nego conseq.* Etenim, eo

ipso quod aliquid justum præcipiat, Deus, ordinis naturalis conservator, jubet ut ipsi pareatur. Ergo. Sic parentes et domini temporales conscientiam inferiorum, dum aliquid juste præcipiunt, indirecte ligant. Nec igitur, ad hanc obligationem imponendam, necesse est ut superior habeat potestatem in foro conscientia: solvendi.

*Objicitur* adhuc quasdam existere leges mere pœnales, obligationem conscientia: non inducentes : verum infra ostendemus disputationem esse tantum de verbis, et leges, quæ dicuntur pœnales, ultimo resolvi in aliquam conscientia: obligationem ad sensum a legislatore intentum. Tenendum est ergo obligationem esse de essentia legis, et ideo legem non obligantem merum esse consilium.

#### § II. — De lege injusta.

Quadruplici modo lex potest esse injusta, scilicet 1° ex parte finis, si ad bonum commune non ordinetur ; 2° ex parte formæ, si justitia distributiva non servetur, et onera publica inæqualiter imponantur ; 3° ex parte legislatoris, si potestatem non habeat, aut potestatem excedat, et 4° ex parte materia:, si res illicita præcipiatur.

*Certum est* 1° legem ex quacumque parte injustam, per se non obligare in conscientia, vis enim obligandi, in lege humana, a lege Dei procedit ; at Deus non sancit legem injustam quæ legi æternæ certe non est conformis : ergo.

*Certum est* 2° legi injustæ ratione materia: nullum, tuta conscientia, obtemperare posse, juxta responsum B. Petri ad principes sacerdotum, Act. V, 29 : *Obedire oportet Deo magis quam hominibus.*

In dubio autem an res sit licita vel illicita, subditus consulere debet libros, viros doctos, confessarium, parochum, episcopum, vel, si opus fuerit, summum Pontificem : si dubio nondum excusso, præceptum urgeat, regulariter obtemperare debet, quia bonus ordo postulat ut in dubio præsumptio stet pro superiore. Ita *S. Aug.*, *S. Bernardus* et generaliter theologi.

*Dicimus regulariter* ; quia si ex speciali circumstantia gravius prævideretur malum ex obedientia quam ex non

obedientia, non obtemperandum foret. Sic *Billuart, Dens, S. Ligorius*, l. n. 99, etc.

Sed adversus principes injusta præcipientes non ideo rebellare licet; pontifices, presbyteri et innumeri Christiani hoc et sua doctrina et exemplo probaverunt. Contrario enim principio semel admissio, ingentes in societate oriuntur perturbationes: omnia igitur potius sunt patienter toleranda, exemplo martyrum, quam armis contra principes potestate sua abutentes, propria auctoritate insurgere.